ad Deum quasi ad reconcilianda peccata populi, nisi  
 simul cum populo legis in Christo exponere. Sed iam  
 sunt in quaestione de sacramentis in manu esse, legislator  
 peccatum ipsius, secundum peccatum populi appellat  
 oris, quia negligens, sensibilis sacerdos, aut peccans  
 ipse, aut non iudicans in peccatoribus, illicet eos  
 qui videt sentit ad similia, intelligibilis autem, nec  
 drape peccatum fecit, nec apud, vel parum, neglexit;  
 qui enim lege nobis naturali etiam scriptam, dedit,  
 et non sine testimonio, sicut ait Paulus, semetipsum  
 reliquit. Verum tamen, quia haec figura coaptanda  
 est in Christo, secundum quod possibile est, ut per  
 omnia imaginis, consumitur color, hoc quod dictum  
 est, secundum quod dignum est, Christo intelligibili  
 resti, secundum quod dignum est, Christo intelligibili  
 sacerdoti debemus accipere. Si enim Dei longanimitate  
 non volentis, peccatorem perdere, abusus fuerit  
 quis, videtur illi Deus ignem dare peccandi,  
 propter quod Isaias ait: *Quare errare nos fecisti,*  
*Domine, de vis tuis, induxisti cor nostrum ne immer-*  
*emus, te? (Isa. LXIII.)* Habacuc etiam similia quo-  
 dammodo queritur, *Quare non respicis super inique*  
*agentes, et taces, devorante impio iustorem se, et facies*  
*homines quasi pisces maris, et quasi reptile non habens*  
*principem? (Habac. 1.)* Aperte ergo videtur legislator  
 illum sacerdotem significare cui dictum est: *Tu es*  
*sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech,*  
*cum qui a Patre unctus est, ad quem David dicebat:*  
*Sedes tua, Deus, in saeculum saeculi, virga recta est*  
*virga regni tui, dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem,*  
*propterea unxit te Deus Deus tuus (Psal. XLIV.)* Hic  
 ergo pro peccatis nostris convenienter sacrificium  
 obtulit, de quo Paulus Hebraeos scribit: *Sic et Chri-*  
*stus semel oblatus ad multorum exhaurienda peccata,*  
*secundo sine peccato apparuit expectantibus se in*  
*salutem (Hebr. ix).* Offeret tamen se pro peccato  
 suo, LXX autem addunt, *quod peccavit.* Peccatum  
 autem eius, sicut qui semel illud in se suscepti,  
 nostrum peccatum dicitur; unde et Paulus dicebat: *Ob-*  
*secramus pro Christo reconciliari Deo, et qui ne-*  
*scebat peccatum, peccatum pro nobis fecit (II Cor.*  
*v).* Vitulum autem immaculatum Domino, videlicet  
 Patri, offeret carnem suam; immaculatum vero, quia  
 peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore eius  
 (I Petr. ii). Vitulum autem est quia in cruce intelli-  
 gibiles nostros inimicos ventilavit. Quod autem LXXI  
 vitulum de bobus legitur, ideo intelligemus dictum  
 de bobus, quia secundum carnem ex patribus fuit  
 qui de Legis existerant iustitia gloriosi. Ubi autem  
 offeret vitulum, id est, carnem suam? Ad ostium  
 tabernaculi testimonii coram Domino, ad ostium  
 quidem ut sacrificium Christi secundum doctrinas  
 et traditiones apostolorum factum fuisse intelli-  
 gamus, has enim esse ostia tabernaculi testimonii su-  
 perius ostendimus, ut pote ad caelum introitum  
 praesentia, quod tabernaculum est testimonii, habi-  
 tare enim hic in tabernaculo testimonii docetur  
 atque probatur. Habet enim Isaias aper tissimam  
 testimonii probationem dicens: *Qui extendit velut*  
*nihilum caelos, et expandit eos sicut tabernaculum*

ad inhabitandum (Isa. XLII). *Coram Deo sicut*  
*ostia inspiciente Patre consummabatur, et ubi regi-*  
*sterium, in tantum ut etiam aspicere videtur. Quia*  
*diceret Dominus: Pater, in manus tuas commendo*  
*spiritum meum (Luc. XXIII).* Ponere autem ostium aspi-  
 ritum super caput vituli, et jugulare vitulum proba-  
 tur. Nemo enim illum obtulit, sed nec immolare po-  
 terat, nisi semetipsum ipse ad patendum tradide-  
 ret, propter quod non solum dicebat: *Pater, in*  
*manus tuas commendo spiritum meum, et potestatem iudicis*  
*derum sumentis eam (Joan. I);* sed et praeventus,  
 semetipsum in cena apostolorum immolavit. Quia  
 enim de sanguine in tabernaculo testimonii in vita,  
 docet Paulus ad Hebraeos dicens: *Christus testis*  
*posuit, utrumque videtur per amplius et perfe-*  
 ctius tabernaculum non manuum factum, id est, non legis  
 creaturam, nec per sanguinem animalium, sed per  
 sanguinem suum, sed per proprium sanguinem, sicut  
 sancti, et eterna redemptionis causa (Hebr. IX).  
 Hic dicitur: *Neque enim in manu factis quocumque*  
*est Christus formam servavit, sed in spiritu et*  
*tabernaculum testimonii, quippe quia in ipso*  
 habere Deum pro patre, deservit, sicut et intelligi-  
 mus (II Cor. habitus in veste, inquit, irradiat eos (Paul.  
 II), et, *Nemo ascendit in caelum nisi qui descendit*  
*de caelo (Joan. III),* Unguentibus quoque sanctis  
 hominibus, per sanguinem introduxit, quia ibi carnes  
 portant, passionibus, et in virtute reguntur, unde et  
 sicut corpus patrandum Thomae plebani, asque ta-  
 C In caelos ascendit. Probat autem sequentia et  
 que intellere dignum in sanguine, ut patet de ob-  
 pter coram Domino contra vestem dicitur. Multis  
 nominibus carnem Domini appellat, quia et multis  
 operatibus habetur, unde et ipse Dominus modo  
 quidem semetipsum sacrificium, modo pro peccatis  
 i (Luc. XXII). Deinde rursum vitem, sicut vitem, quoniam  
 i (Joan. XV), et, *oportet ut aspiciatur*  
 verbis variis suis appellatibus, et nominibus. Et  
 sicut ergo vitum eius carnem appellat, et dicitur  
 enim hoc non possumus, Paulo ad explicationem  
 huius mysterii dicitur: *Habemus quosdam confite-*  
*ntiam in introitu sancto, in quo theoz Christi,*  
*quam vultum nobis vitem, in orem, et vitem per*  
*etiam, id est, carnem suam, et vitem vitem*  
 D ad ostium delinquentis cum pharaone in sacrificio  
 etione patet (Hebr. IX), prope et vitem vitem  
 appellatum est, quoniam quippe carnem suam  
 ram gerat. Quia ergo vitum de vitem vitem dicitur,  
 tur, convenienter vitem in sanguine in ungue, et  
 ostenditur quia passiones carnis Domine veraciter  
 divinitatis acta sunt. Nam quomodo potest talia  
 tunc fieri, si est, sicut recessus, terram, et coelo  
 petrarum, et similia? Hic ergo vitum vitem  
 passionem suscipiens, aspersit quidem suam car-  
 nem, aspersit autem septies, quia pro remissione  
 hoc peccatorum, et pro salmatis, et vitem vitem  
 spiritu recti, ut unquam enim pro peccatis  
 consuevit numerus. Quia vitem vitem oportet

in passione eius accipere, probant Pilati et Judaeorum turbae, dum enim traderetur cruci, ipse quidem clamabat: *Mundus sum a sanguine justorum* (Matth. xxvii). Illi autem: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (Ibid.). Hujus aspersionis et Petrus in catholica epistola meminit, apostolum se dominans secundum praescientiam Dei Patris in sanguine Jesu Christi (I. Petr., i). Ponetque de eodem sanguine super cornua altaris thymiamatis gratissimi Domino, quod est in tabernaculo testimonii. Hic altare eodem Dei, hoc est cherubim, significat; quod enim sunt altare Isaias per visionem seraphim manifestavit, ait enim: *Et volavit ad me unus de seraphim, et in manu ejus calculus quem forcipe tulerat de altari* (Isa. vi). Thymiamata autem sicut LXX dicunt compositiones, compositionem omnium sicut in thymiamate virtutum dicitur, quia sunt intelligibile thymiamata, ubi quippe decet virtutes nisi in sede Dei esse compositas, in quibus et si in terra conterrita est, de caelo tamen descendunt, unde et Paulus de his qui in virtutum conversantur dicitur: *intra autem conversatio in caelis est* (Philipp. iij). Iacobus vero ait: *Quae autem desursum est sapientia, primum quidem benigna est* (Jac. iij). Sapientiam dicens unam de generalibus, esse virtutibus. Haec enim fortitudo, et justitia, et caritas, multo magis et caeterae cum hac ordinantur, quod dicitur sunt quatuor, ut arbitror, excellenter cornua praedicti altaris, quia genera sunt aliarum virtutum convenienter nominantur. Ait autem et Isaias: *Misericordiae Domini memorabor remiscens virtutem ejus*. Haec Dominus ungit proprio sanguine, virtutem eis praestans majorem perfectionemque, ut contra adversariorum vires praevaleat possint. Omnem reliquum sanguinem vituli fundi circa basim altaris hoc locausti, quod est in tabernaculo testimonii praecipit Altare hoc locaustomatis rursus Christi corpus intelligamus. Sicut enim ipse sacerdos et sacrificium est, sic et altare est; si autem in multis nominibus unum est, quod significatur diximus, quippe cum oportere intelligi etiam velum, nihil est quod ex hoc possit obsistere; dum enim multa sint in ipso operationes, convenienter etiam multa sunt nomina. Quia autem intelligibile altare corpus Domini, et beatus Paulus intelligit ipse dicente cognoscit, ait enim: *Habemus altare, de quo edere non debemus potestatem hi qui tabernaculo deserunt, corpus videlicet Christi, de illo enim Judaei comedere fas non est*. Hoc altare, necessario in introitu tabernaculi testimonii, id est in introitu caelorum est, et in ipso, ipsum ingressum habemus in caelis. Sed quod reliquum sacrificii hujus discutiamus; quaecunque enim in sacrificio pacificorum seu salutari praecipit, eadem fieri etiam in hoc praecipit, duos remittit, jubet offerri, et reticulum quod est super eum, et adipem jecoris, quod LXX edunt, et pinnam hepatis. Et adoleri ea super altare holocaustatum, in quibus sacrificium dividens, quatenus omnibus